

各 位

会 社 名 株 式 会 社 静 岡 銀 行
 代 表 者 名 取 締 役 頭 取 中 西 勝 則
 (コード番号 8355 東証第1部)
 問 合 せ 先
 執行役員経営企画部長 清 川 公 一
 (TEL. 054-261-3131)

(訂正)「平成 28 年 3 月期 第 2 四半期(中間期)決算短信」等の一部訂正について

下記の開示資料について、記載内容の一部に誤りがありましたので訂正いたします。
 なお、訂正部分には下線を付しております。

記

《訂正内容》

1. 決算短信(サマリー情報)

■平成 19 年 3 月期 決算短信 (平成 19 年 5 月 18 日発表、平成 19 年 6 月 4 日訂正)

1. 平成 19 年 3 月期の連結業績 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)	連結自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)
平成 19 年 3 月期	[速報値] <u>14.55%</u>	[速報値] <u>14.54%</u>
平成 18 年 3 月期	13.64%	13.64%

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 19 年 3 月期の個別業績 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)	単体自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)
平成 19 年 3 月期	[速報値] <u>14.50%</u>	[速報値] <u>14.49%</u>
平成 18 年 3 月期	13.46%	13.46%

■平成 20 年 3 月期 決算短信 (平成 20 年 5 月 16 日発表、平成 20 年 5 月 27 日訂正)

1. 平成 20 年 3 月期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)	連結自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)
平成 20 年 3 月期	[速報値] 14.70%	[速報値] 14.70%
平成 19 年 3 月期	<u>14.55%</u>	<u>14.54%</u>

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)	単体自己資本比率 (国際統一基準)(注 2)
平成 20 年 3 月期	[速報値] 14.45%	[速報値] 14.45%
平成 19 年 3 月期	<u>14.50%</u>	<u>14.49%</u>

■平成21年3月期 決算短信（平成21年5月15日発表、平成21年7月30日訂正）

1. 平成21年3月期の連結業績（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)	連結自己資本比率 (国際統一基準)
21年3月期	14.12%	14.06%
20年3月期	14.70%	14.70%

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年3月期の個別業績（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)	単体自己資本比率 (国際統一基準)
21年3月期	13.91%	13.86%
20年3月期	14.45%	14.45%

■平成22年3月期 第2四半期決算短信（平成21年11月13日発表）

1. 平成22年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)	連結自己資本比率 (国際統一基準)
21年9月中間期	14.74%	14.71%
21年3月期	14.12%	14.06%

(個別業績の概要)

1. 平成22年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)	単体自己資本比率 (国際統一基準)
21年9月中間期	14.51%	14.47%
21年3月期	13.91%	13.86%

■平成23年3月期 決算短信（平成23年5月13日発表）

1. 平成23年3月期の連結業績（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)	連結自己資本比率 (国際統一基準)
23年3月期	15.30%	15.26%
22年3月期	15.32%	15.32%

(参考) 個別業績の概要

1. 平成23年3月期の個別業績（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)	単体自己資本比率 (国際統一基準)
23年3月期	14.90%	14.85%
22年3月期	15.05%	15.05%

■平成24年3月期 決算短信（平成24年5月11日発表）

1. 平成24年3月期の連結業績（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)	連結自己資本比率 (国際統一基準)
24年3月期	<u>17.49%</u>	<u>17.45%</u>
23年3月期	<u>15.30%</u>	<u>15.26%</u>

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年3月期の個別業績（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)	単体自己資本比率 (国際統一基準)
24年3月期	<u>17.01%</u>	<u>16.98%</u>
23年3月期	<u>14.90%</u>	<u>14.85%</u>

■平成25年3月期 第2四半期（中間期）決算短信（平成24年11月12日発表）

1. 平成25年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

(2) 連結財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	連結自己資本比率 (国際統一基準)	連結自己資本比率 (国際統一基準)
25年3月期中間期	<u>17.84%</u>	<u>17.80%</u>
24年3月期	<u>17.49%</u>	<u>17.45%</u>

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（平成24年4月1日～平成24年9月30日）

(2) 個別財政状態

	(訂正前)	(訂正後)
	単体自己資本比率 (国際統一基準)	単体自己資本比率 (国際統一基準)
25年3月期中間期	<u>17.45%</u>	<u>17.41%</u>
24年3月期	<u>17.01%</u>	<u>16.98%</u>

2. 決算短信（添付資料）

■平成19年3月期 決算短信（平成19年5月18日発表、平成19年6月4日訂正）

□平成18年度決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

新基準【単体】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：百万円）

	19年3月末 【速報値】
(1)自己資本比率	<u>14.50%</u>
うち Tier I 比率	<u>11.97</u>
うち中核自己資本比率	<u>11.26</u>
(2)Tier I	<u>558,073</u>
(4)控除項目	<u>17,758</u>
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	<u>676,021</u>
(6)リスクアセット	<u>4,660,486</u>

	19年3月末 【速報値】
(1)自己資本比率	<u>14.49%</u>
うち Tier I 比率	<u>11.96</u>
うち中核自己資本比率	<u>11.25</u>
(2)Tier I	<u>558,069</u>
(4)控除項目	<u>17,762</u>
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	<u>676,013</u>
(6)リスクアセット	<u>4,662,511</u>

新基準【連結】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：百万円）

	19年3月末 【速報値】
(1)自己資本比率	<u>14.55%</u>
(2)Tier I	<u>578,458</u>
(3)Tier II	<u>136,546</u>
(4)控除項目	<u>23,060</u>
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	<u>691,943</u>
(6)リスクアセット	<u>4,754,895</u>

	19年3月末 【速報値】
(1)自己資本比率	<u>14.54%</u>
(2)Tier I	<u>578,454</u>
(3)Tier II	<u>136,545</u>
(4)控除項目	<u>23,064</u>
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	<u>691,935</u>
(6)リスクアセット	<u>4,756,920</u>

●「地域のお客さまとともに」～平成18年度決算ハイライト～9頁

健全性③～自己資本比率の状況

（訂正前）

- ▶ バーゼルⅡ（新基準）による自己資本比率は 14.55% と、旧基準に比べ信用リスク・アセット額の減少により上昇しました。

（訂正後）

- ▶ バーゼルⅡ（新基準）による自己資本比率は 14.54% と、旧基準に比べ信用リスク・アセット額の減少により上昇しました。

リスクアセットの推移

〔バーゼルⅡ〕

（訂正前）

（訂正後）

（億円）

	19年 3月末 B	旧基準比 (B-A)
リスクアセット	<u>47,549</u>	<u>△6,711</u>
信用リスク・アセットの額	<u>44,620</u>	<u>△9,420</u>

	19年 3月末 B	旧基準比 (B-A)
リスクアセット	<u>47,569</u>	<u>△6,690</u>
信用リスク・アセットの額	<u>44,640</u>	<u>△9,399</u>

○決算データ編 ～24頁

< BIS 自己資本比率の状況 > 【連結】

○BIS 自己資本比率(連結ベース)の推移

(新基準)

(訂正前)

(訂正後)

(%)

	19年3月末 B	旧基準比 B-A
BIS 自己資本比率	<u>14.55</u>	<u>0.89</u>

	19年3月末 B	旧基準比 B-A
BIS 自己資本比率	<u>14.54</u>	<u>0.88</u>

○自己資本・リスクアセットの内訳

(新基準)

(訂正前)

(訂正後)

(億円)

	19年3月末 B	旧基準比 B-A
自己資本	6,919	△496
中核自己資本	<u>5,421</u>	<u>△108</u>
リスクアセット	<u>47,549</u>	<u>△6,711</u>
信用リスク・アセットの額	<u>44,620</u>	<u>△9,420</u>

	19年3月末 B	旧基準比 B-A
自己資本	6,919	△496
中核自己資本	<u>5,420</u>	<u>△109</u>
リスクアセット	<u>47,569</u>	<u>△6,690</u>
信用リスク・アセットの額	<u>44,640</u>	<u>△9,399</u>

■平成20年3月期 決算短信（平成20年5月16日発表、平成20年5月27日訂正）

□平成19年度決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】	(訂正前)			(訂正後)		
	20年3月末 【速報値】	19年3月末比	19年3月末	20年3月末 【速報値】	19年3月末比	19年3月末
(1)自己資本比率	14.45%	<u>△0.04%</u>	14.50%	14.45%	<u>△0.03%</u>	14.49%
うちTier I比率	13.07	1.10	11.97	13.07	1.10	11.96
うち中核自己資本比率	12.34	1.08	11.26	12.34	1.09	11.25
(6)リスク・アセット等	43,690	<u>△2,914</u>	46,604	43,690	<u>△2,934</u>	46,625

【連結】	(訂正前)			(訂正後)		
	20年3月末 【速報値】	19年3月末比	19年3月末	20年3月末 【速報値】	19年3月末比	19年3月末
(1)自己資本比率	14.70%	0.15%	14.55%	14.70%	0.15%	14.54%
うちTier I比率	13.42	1.25	12.16	13.42	1.26	12.16
うち中核自己資本比率	12.63	1.23	11.39	12.63	1.24	11.39
(6)リスク・アセット等	44,231	<u>△3,317</u>	47,548	44,231	<u>△3,337</u>	47,569

●「地域のお客さまとともに」～平成19年度決算ハイライト～10頁
健全性③～自己資本比率の状況

(訂正前)

- ・20年3月末のバーゼルⅡによる自己資本比率（速報値）は14.70%と、19年3月末に比べ信用リスク・アセットの額の減少などにより0.15ポイント上昇しました。

(訂正後)

- ・20年3月末のバーゼルⅡによる自己資本比率（速報値）は14.70%と、19年3月末に比べ信用リスク・アセットの額の減少などにより0.16ポイント上昇しました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

〔バーゼルⅡ〕	(訂正前)			(訂正後)		
	19年3月末	20年3月末	19年3月末比	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
リスク・アセット等	47,549	44,232	<u>△3,317</u>	47,569	44,231	<u>△3,338</u>
うち信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	<u>△3,725</u>	44,640	40,901	<u>△3,739</u>

○決算データ編～26頁

<BIS自己資本比率の状況>【連結】

○BIS自己資本比率(連結ベース)の推移

	(訂正前)			(訂正後)		
	19年3月末 A	20年3月末 B	19年3月末比 B-A	19年3月末 A	20年3月末 B	19年3月末比 B-A
BIS自己資本比率	14.55	14.70	0.15	14.54	14.70	0.16

○自己資本およびリスク・アセット等の内訳

	(訂正前)			(訂正後)		
	19年3月末 A	20年3月末 B	19年3月末比 B-A	19年3月末 A	20年3月末 B	19年3月末比 B-A
自己資本	6,919	6,504	△415	6,919	6,504	△415
中核自己資本	5,421	5,589	168	5,420	5,589	169
リスク・アセット等	47,549	44,232	<u>△3,317</u>	47,569	44,231	<u>△3,338</u>
うち信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	<u>△3,725</u>	44,640	40,901	<u>△3,739</u>

■平成21年3月期 決算短信（平成21年5月15日発表、平成21年7月30日訂正）

□平成20年度決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】	(訂正前)			(訂正後)		
	21年3月末 【速報値】	20年9月末比	20年3月末比	21年3月末 【速報値】	20年9月末比	20年3月末比
(1)自己資本比率	13.91%	△0.37%	△0.54%	13.86%	△0.42%	△0.59%
うち Tier I 比率	13.46	0.12	0.39	13.41	0.07	0.34
うち中核自己資本比率	12.50	0.00	0.16	12.45	△0.05	0.11
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	6,045	△129	△272	6,044	△130	△273
(6)リスク・アセット等	43,438	207	△252	43,611	380	△79

【連結】	(訂正前)			(訂正後)		
	21年3月末 【速報値】	20年9月末比	20年3月末比	21年3月末 【速報値】	20年9月末比	20年3月末比
(1)自己資本比率	14.12%	△0.44%	△0.58%	14.06%	△0.50%	△0.64%
うち Tier I 比率	13.76	0.02	0.34	13.71	△0.03	0.29
うち中核自己資本比率	12.76	△0.08	0.13	12.70	△0.14	0.07
(2)Tier I	6,078	78	140	6,077	77	139
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	6,234	△125	△270	6,233	△126	△271
(6)リスク・アセット等	44,148	494	△83	44,321	667	90

	(訂正前)	(訂正後)
Tier I に占める税効果相当額の割合	7.31	7.32

●「地域のお客さまとともに」～平成20年度決算ハイライト～10頁
健全性③～自己資本比率の状況

(訂正前)

- ・21年3月末のバーゼルⅡによる自己資本比率(速報値)は14.12%と、20年3月末に比べ有価証券含み益の減少による自己資本(TierⅡ)の減少などにより△0.58%低下しました。

(訂正後)

- ・21年3月末のバーゼルⅡによる自己資本比率(速報値)は14.06%と、20年3月末に比べ有価証券含み益の減少による自己資本(TierⅡ)の減少などにより△0.64%低下しました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

	(訂正前)				(訂正後)			
	バーゼルⅡ				バーゼルⅡ			
	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	20年 3月末比	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	20年 3月末比
自己資本	6,919	6,504	6,234	△270	6,919	6,504	6,234	△270
うち中核自己資本	5,421	5,589	5,633	+44	5,420	5,589	5,633	+44
リスク・アセット等	47,549	44,232	44,148	△84	47,569	44,231	44,321	+90
信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	40,946	+51	44,640	40,901	41,119	+218
フロア調整額	—	280	—	△280	—	273	—	△273

○決算データ編 ～26頁

<BIS 自己資本比率の状況> 【連結】

○ BIS 自己資本比率(連結ベース)の推移

	(訂正前)				(訂正後)			
	19年3月末	20年3月末	21年3月末	20年3月末比	19年3月末	20年3月末	21年3月末	20年3月末比
BIS 自己資本比率	14.55	14.70	14.12	△0.58	14.54	14.70	14.06	△0.64
Tier I 自己資本比率	12.16	13.42	13.76	0.34	12.16	13.42	13.71	0.29
中核自己資本比率※	11.39	12.63	12.76	0.13	11.39	12.63	12.70	0.07

○ 自己資本、リスク・アセット等の内訳

	(訂正前)			
	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	20年 3月末比
自己資本	6,919	6,504	6,234	△270
中核自己資本	5,421	5,589	5,633	44
リスク・アセット等	47,549	44,232	44,148	△84
信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	40,946	51
フロア調整額	—	280	—	△280
Tier I に占める税効果相当額の割合	6.29	5.87	7.31	1.44

	(訂正後) (億円)			
	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	20年 3月末比
自己資本	6,919	6,504	6,234	△270
中核自己資本	5,420	5,589	5,633	44
リスク・アセット等	47,569	44,231	44,321	90
信用リスク・アセットの額	44,640	40,901	41,119	218
フロア調整額	—	273	—	△273
Tier I に占める税効果相当額の割合	6.29	5.87	7.32	1.45

■平成22年3月期 第2四半期決算短信 (平成21年11月13日発表)

□平成21年度 中間決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】

	(訂正前)			21年3月末
	21年9月末	21年3月末比	20年9月末比	
(1)自己資本比率	14.51%	0.60%	0.23%	13.91%
うちTier I 比率	13.47%	0.01%	0.13%	13.46%
うち中核自己資本比率(注1)	12.50%	△0.00%	△0.00%	12.50%
(2)Tier I	5,983	133	213	5,850
(5)自己資本(注2)(2)+(3)-(4)	6,447	402	273	6,045
(6)リスク・アセット等	44,416	978	1,185	43,438

	(訂正後) (単位:億円)			21年3月末
	21年9月末	21年3月末比	20年9月末比	
(1)自己資本比率	14.47%	0.61%	0.19%	13.86%
うちTier I 比率	13.43%	0.02%	0.08%	13.41%
うち中核自己資本比率(注1)	12.46%	0.01%	△0.03%	12.45%
(2)Tier I	5,982	132	212	5,850
(5)自己資本(注2)(2)+(3)-(4)	6,447	402	273	6,044
(6)リスク・アセット等	44,529	918	1,297	43,611

【連結】

	(訂正前)			21年3月末
	21年9月末	21年3月末比	20年9月末比	
(1)自己資本比率	14.74%	0.62%	0.18%	14.12%
うちTier I 比率	13.79%	0.03%	0.05%	13.76%
うち中核自己資本比率(注1)	12.78%	0.02%	△0.06%	12.76%
(2)Tier I	6,217	139	217	6,078
(5)自己資本(注2)(2)+(3)-(4)	6,645	411	286	6,234
(6)リスク・アセット等	45,052	904	1,398	44,148
Tier I に占める税効果相当額の割合	7.36%	0.05%	0.82%	7.31%

	(訂正後) (単位:億円)			21年3月末
	21年9月末	21年3月末比	20年9月末比	
(1)自己資本比率	14.71%	0.64%	0.14%	14.06%
うちTier I 比率	13.76%	0.05%	0.01%	13.71%
うち中核自己資本比率(注1)	12.75%	0.04%	△0.09%	12.70%
(2)Tier I	6,217	139	217	6,077
(5)自己資本(注2)(2)+(3)-(4)	6,644	410	285	6,233
(6)リスク・アセット等	45,165	844	1,511	44,321
Tier I に占める税効果相当額の割合	7.36%	0.04%	0.82%	7.32%

●「地域のお客さまとともに」～平成21年度中間決算ハイライト～8頁
健全性①～自己資本比率の状況

(訂正前)

・21年9月末のバーゼルⅡによる自己資本比率は14.74%と、利益積み上げによるTier I 増加、有価証券評価益の増加によるTier II 増加などにより21年3月末比+0.62ポイント上昇しました。

(訂正後)

・21年9月末のバーゼルⅡによる自己資本比率は14.71%と、利益積み上げによるTier I 増加、有価証券評価益の増加によるTier II 増加などにより21年3月末比+0.65ポイント上昇しました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

(訂正前)

	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	21年 9月末	21年 3月末比
自己資本#	6,919	6,504	6,234	6,645	+411
うち中核自己資本	5,421	5,589	5,633	5,759	+126
うち Tier II	1,365	791	291	550	+259
リスク・アセット等	47,549	44,232	44,148	45,052	+904
信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	40,945	41,842	+897
フロア調整額	—	280	—	—	—

(訂正後)

(億円)

	19年 3月末	20年 3月末	21年 3月末	21年 9月末	21年 3月末比
自己資本#	6,919	6,504	6,234	6,645	+411
うち中核自己資本	5,420	5,589	5,633	5,759	+126
うち Tier II	1,365	791	291	549	+258
リスク・アセット等	47,569	44,231	44,321	45,166	+845
信用リスク・アセットの額	44,640	40,901	41,119	41,956	+837
フロア調整額	—	273	—	—	—

○決算データ編 ~26 頁

<BIS 自己資本比率の状況> 【連結】

○BIS 自己資本比率(連結ベース)の推移

(訂正前)

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
BIS 自己資本比率	14.55	14.70	14.12	14.74	0.62
Tier I 自己資本比率	12.16	13.42	13.76	13.79	0.03
中核自己資本比率※	11.39	12.63	12.76	12.78	0.02

(訂正後)

(%)

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
BIS 自己資本比率	14.54	14.70	14.06	14.71	0.65
Tier I 自己資本比率	12.16	13.42	13.71	13.76	0.05
中核自己資本比率※	11.39	12.63	12.70	12.75	0.05

○自己資本、リスク・アセット等の内訳

(訂正前)

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
自己資本#	6,919	6,504	6,234	6,645	411
中核自己資本	5,421	5,589	5,633	5,759	126
Tier II	1,365	791	291	550	259
リスク・アセット等	47,549	44,232	44,148	45,052	904
うち信用リスク・アセットの額	44,620	40,895	40,946	41,842	896
フロア調整額	—	280	—	—	—

(訂正後)

(億円)

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
自己資本#	6,919	6,504	6,234	6,645	411
中核自己資本	5,420	5,589	5,633	5,759	126
Tier II	1,365	791	291	549	258
リスク・アセット等	47,569	44,231	44,321	45,166	845
うち信用リスク・アセットの額	44,640	40,901	41,119	41,956	837
フロア調整額	—	273	—	—	—

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
Tier I に占める税効果 相当額の割合	6.29%	5.87%	7.31%	7.36%	0.05%

	19年3月末	20年3月末	21年3月末	21年9月末	21年3月末比
Tier I に占める税効果 相当額の割合	6.29%	5.87%	7.32%	7.36%	0.04%

■平成23年3月期 決算短信（平成23年5月13日発表）

□平成22年度決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】	(訂正前)			(訂正後)		
	23年3月末	22年9月末比	22年3月末比	23年3月末	22年9月末比	22年3月末比
(1)自己資本比率	14.90%	△0.12%	△0.15%	14.85%	△0.17%	△0.20%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	13.95%	0.20%	0.22%	13.91%	0.16%	0.18%
(6) リスク・アセット等	44,358	422	131	44,480	544	253

(訂正後)			(単位:億円)		
23年3月末	22年9月末比	22年3月末比	23年3月末	22年9月末比	22年3月末比
14.85%	△0.17%	△0.20%	14.85%	△0.17%	△0.20%
13.91%	0.16%	0.18%	13.91%	0.16%	0.18%
44,480	544	253	44,480	544	253

【連結】	(訂正前)		
	23年3月末	22年9月末比	22年3月末比
(1)自己資本比率	15.30%	△0.07%	△0.02%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	14.40%	0.24%	0.34%
(6) リスク・アセット等	44,828	391	△61

(訂正後)			(単位:億円)		
23年3月末	22年9月末比	22年3月末比	23年3月末	22年9月末比	22年3月末比
15.26%	△0.11%	△0.06%	15.26%	△0.11%	△0.06%
14.36%	0.20%	0.30%	14.36%	0.20%	0.30%
44,950	513	61	44,950	513	61

●「地域のお客さまとともに」～平成22年度決算ハイライト～10頁

健全性①～自己資本比率の状況

(訂正前)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率は、自己資本、リスク・アセット等とも微減となったことから、22年3月末比横ばいの15.30%となりました。また、Tier I 比率は、利益積上げを主因とするTier I 増加により、22年3月末比+0.34ポイントの14.40%となりました。

(訂正後)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率は、自己資本、リスク・アセット等とも微減となったことから、22年3月末比△0.06ポイントの15.26%となりました。また、Tier I 比率は、利益積上げを主因とするTier I 増加により、22年3月末比+0.30ポイントの14.36%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

	(訂正前)			
	20年 3月末	21年 3月末	23年 3月末	22年 3月末比
自己資本※	6,504	6,234	6,861	△17
うち Tier II	791	291	507	△169
リスク・アセット等	44,232	44,148	44,829	△60
信用リスク・アセットの額	40,895	40,946	41,628	△35
フロア調整額	280	—	—	—

(訂正後)				(億円)			
20年 3月末	21年 3月末	23年 3月末	22年 3月末比	20年 3月末	21年 3月末	23年 3月末	22年 3月末比
6,504	6,234	6,860	△18	6,504	6,234	6,860	△18
791	291	506	△170	791	291	506	△170
44,231	44,321	44,950	+61	44,231	44,321	44,950	+61
40,901	41,119	41,749	+86	40,901	41,119	41,749	+86
273	—	—	—	273	—	—	—

■平成24年3月期 決算短信（平成24年5月11日発表）

□平成23年度決算説明資料～6頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】	(訂正前)			23年3月末	(訂正後)			23年3月末
	24年3月末	23年9月末比	23年3月末比		24年3月末	23年9月末比	23年3月末比	
(1)自己資本比率	17.01%	0.27%	2.11%	14.90%	16.98%	0.24%	2.13%	14.85%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	15.54%	△0.02%	1.59%	13.95%	15.51%	△0.05%	1.60%	13.91%
(5)自己資本(注)(2)+(3)-(4)	6,900	216	291	6,609	6,899	215	290	6,609
(6)リスク・アセット等	40,549	624	△3,809	44,358	40,633	708	△3,847	44,480

【連結】	(訂正前)			23年3月末	(訂正後)			23年3月末
	24年3月末	23年9月末比	23年3月末比		24年3月末	23年9月末比	23年3月末比	
(1)自己資本比率	17.49%	0.34%	2.19%	15.30%	17.45%	0.30%	2.19%	15.26%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	16.06%	0.02%	1.66%	14.40%	16.03%	△0.01%	1.67%	14.36%
(6)リスク・アセット等	41,147	635	△3,681	44,828	41,232	720	△3,718	44,950

●「地域のお客さまとともに」～平成23年度決算ハイライト～10頁
健全性①～自己資本比率の状況

(訂正前)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率（連結ベース）は、信用リスク・アセットの額を中心にリスク・アセット等が減少したことから、前期末比+2.19ポイントの17.49%となりました。同様にTier I 比率（中核自己資本比率）についても+1.66ポイントの16.06%となりました。

(訂正後)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率（連結ベース）は、信用リスク・アセットの額を中心にリスク・アセット等が減少したことから、前期末比+2.19ポイントの17.45%となりました。同様にTier I 比率（中核自己資本比率）についても+1.67ポイントの16.03%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

	(訂正前)				(訂正後)			
	21年 3月末	23年 3月末	24年 3月末	前期末比	21年 3月末	23年 3月末	24年 3月末	前期末比
自己資本※	6,234	6,861	7,199	338	6,234	6,860	7,199	339
うちTier II	291	507	633	126	291	506	632	126
リスク・アセット等	44,148	44,829	41,148	△3,681	44,321	44,950	41,233	△3,717
信用リスク・アセットの額	40,946	41,628	38,004	△3,624	41,119	41,749	38,089	△3,660

■平成 25 年 3 月期 第 2 四半期（中間期）決算短信（平成 24 年 11 月 12 日発表）

□平成 24 年度中間決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率(国際統一基準)

【単体】

(訂正前)

	24年9月末		24年3月末	
		24年3月末比	23年9月末比	
(1)自己資本比率	17.45%	0.44%	0.71%	17.01%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	16.25%	0.71%	0.69%	15.54%
(5)自己資本(注)(2)+(3)-(4)	6,876	△24	192	6,900
(6)リスク・アセット等	39,396	△1,153	△529	40,549

(訂正後)

(単位:億円)

	24年9月末		24年3月末	
		24年3月末比	23年9月末比	
	17.41%	0.43%	0.67%	16.98%
	16.22%	0.71%	0.66%	15.51%
	6,876	△23	192	6,899
	39,479	△1,154	△446	40,633

【連結】

(訂正前)

	24年9月末		24年3月末	
		24年3月末比	23年9月末比	
(1)自己資本比率	17.84%	0.35%	0.69%	17.49%
うちTier I 比率 (中核自己資本比率)	16.68%	0.62%	0.64%	16.06%
(6)リスク・アセット等	39,956	△1,191	△556	41,147

(訂正後)

(単位:億円)

	24年9月末		24年3月末	
		24年3月末比	23年9月末比	
	17.80%	0.35%	0.65%	17.45%
	16.65%	0.62%	0.61%	16.03%
	40,040	△1,192	△472	41,232

●「地域のお客さまとともに」～平成 24 年度中間決算ハイライト～10 頁

健全性①～自己資本比率の状況

(訂正前)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率（連結ベース）は、信用リスク・アセットの額を中心にリスク・アセット等が減少したことから、24年3月末比+0.35ポイントの17.84%となりました。同様にTier I 比率（中核自己資本比率）についても+0.62ポイントの16.68%となりました。

(訂正後)

- ・バーゼルⅡによる自己資本比率（連結ベース）は、信用リスク・アセットの額を中心にリスク・アセット等が減少したことから、24年3月末比+0.35ポイントの17.80%となりました。同様にTier I 比率（中核自己資本比率）についても+0.62ポイントの16.65%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

(訂正前)

	23年	24年	24年	24年
	3月末	3月末	9月末	3月末比
自己資本※	6,861	7,199	7,128	△71
うち Tier II	507	633	509	△124
リスク・アセット等	44,829	41,148	39,957	△1,191
信用リスク・アセットの額	41,628	38,004	36,841	△1,163

(訂正後)

(億円)

	23年	24年	24年	24年
	3月末	3月末	9月末	3月末比
	6,860	7,199	7,128	△71
	506	632	509	△123
	44,950	41,233	40,041	△1,192
	41,749	38,089	36,925	△1,164

■平成 25 年 3 月期 決算短信（平成 25 年 5 月 13 日発表）

□平成 24 年度 決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

（訂正前）

	25 年 3 月末	
	連結	単体
(1)自己資本比率(4)/(7)	17.46%	16.97%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.55%	15.08%
(3)普通株式等 Tier1 比率(6)/(7)	15.55%	15.08%
(4)総自己資本の額(注)	7,684	7,375
(7)リスク・アセットの額	44,001	43,435

（訂正後）

（単位：億円）

	25 年 3 月末	
	連結	単体
	17.41%	16.93%
	15.51%	15.05%
	15.51%	15.05%
	7,684	7,374
	44,112	43,546

<参考>平成 24 年 3 月末の開示内容（バーゼルⅡ）

（訂正前）

	24 年 3 月末	
	連結	単体
(1)自己資本比率	17.49%	17.01%
うち Tier1 比率（中核自己資本比率）	16.06%	15.54%
(5)自己資本(注)(2)+(3)-(4)	7,198	6,900
(6)リスク・アセットの額	41,147	40,549

（訂正後）

（単位：億円）

	24 年 3 月末	
	連結	単体
	17.45%	16.98%
	16.03%	15.51%
	7,198	6,899
	41,232	40,633

●「地域のお客さまとともに」～平成 24 年度決算ハイライト～10 頁
健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、17.46%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は 15.55%となりました。

（訂正後）

・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、17.41%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は 15.51%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

【バーゼルⅢ】

（訂正前）

	25 年 3 月末	
	リスク・アセット	44,001
信用リスク・アセットの額	40,932	

（訂正後）

（億円）

	25 年 3 月末	
		44,112
	41,043	

<ご参考>

【バーゼルⅡ】

（訂正前）

	24 年 3 月末	23 年 3 月末
	自己資本(注)	7,199
Tier2	633	507
リスク・アセット	41,148	44,829
信用リスク・アセットの額	38,004	41,628

（訂正後）

（億円）

	24 年 3 月末	23 年 3 月末
		7,199
	632	506
	41,233	44,950
	38,089	41,749

■平成 26 年 3 月期 第 2 四半期（中間期）決算短信（平成 25 年 11 月 11 日発表）

□平成 25 年度中間決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

【連結】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	25 年 9 月末		25 年 3 月末
		25 年 3 月末比	
(1)自己資本比率(4)/(7)	17.21%	△0.25%	17.46%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.40%	△0.15%	15.55%
(3)普通株式等 Tier1 比率(6)/(7)	15.40%	△0.15%	15.55%
(4)総自己資本の額(注)	7,664	△20	7,684
(7)リスク・アセットの額	44,532	531	44,001

	25 年 9 月末		25 年 3 月末
		25 年 3 月末比	
(1)自己資本比率(4)/(7)	17.11%	△0.30%	17.41%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.32%	△0.19%	15.51%
(3)普通株式等 Tier1 比率(6)/(7)	15.32%	△0.19%	15.51%
(4)総自己資本の額(注)	7,663	△21	7,684
(7)リスク・アセットの額	44,786	674	44,112

【単体】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	25 年 9 月末		25 年 3 月末
		25 年 3 月末比	
(1)自己資本比率(4)/(7)	16.72%	△0.25%	16.97%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	14.92%	△0.16%	15.08%
(3)普通株式等 Tier1 比率(6)/(7)	14.92%	△0.16%	15.08%
(4)総自己資本の額(注)	7,326	△49	7,375
(7)リスク・アセットの額	43,816	381	43,435

	25 年 9 月末		25 年 3 月末
		25 年 3 月末比	
(1)自己資本比率(4)/(7)	16.62%	△0.31%	16.93%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	14.84%	△0.21%	15.05%
(3)普通株式等 Tier1 比率(6)/(7)	14.84%	△0.21%	15.05%
(4)総自己資本の額(注)	7,325	△49	7,374
(7)リスク・アセットの額	44,070	524	43,546

<参考>平成 24 年 9 月末の開示内容（バーゼルⅡ）

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	24 年 9 月末	
	連結	単体
(1)自己資本比率	17.84%	17.45%
うち Tier1 比率(中核自己資本比率)	16.68%	16.25%
(6)リスク・アセットの額	39,956	39,396

	24 年 9 月末	
	連結	単体
(1)自己資本比率	17.80%	17.41%
うち Tier1 比率(中核自己資本比率)	16.65%	16.22%
(6)リスク・アセットの額	40,040	39,479

●「地域のお客さまとともに」～平成 25 年度中間決算ハイライト～10 頁

健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

- ・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率(連結ベース)は、25 年 3 月末比△0.25 ポイントの 17.21%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier1 比率は、△0.15 ポイントの 15.40%となりました。

（訂正後）

- ・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率(連結ベース)は、25 年 3 月末比△0.30 ポイントの 17.11%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier1 比率は、△0.19 ポイントの 15.32%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

【バーゼルⅢ】

（訂正前）

（訂正後）

（億円）

	25 年 9 月末			25 年 3 月末	25 年 3 月末比
	25 年 9 月末	25 年 3 月末	25 年 3 月末比		
自己資本(注)	7,664	7,685	△21		
普通株式等 Tier1	6,862	6,843	19		
リスク・アセット	44,533	44,001	532		
信用リスク・アセットの額	41,417	40,932	485		

	25 年 9 月末			25 年 3 月末	25 年 3 月末比
	25 年 9 月末	25 年 3 月末	25 年 3 月末比		
自己資本(注)	7,663	7,684	△21		
普通株式等 Tier1	6,861	6,843	18		
リスク・アセット	44,786	44,112	674		
信用リスク・アセットの額	41,670	41,043	627		

<ご参考>

【バーゼルⅡ】

（訂正前）

（訂正後）

（億円）

	24 年 3 月末	
Tier2		633
リスク・アセット		41,148
信用リスク・アセットの額		38,004

	24 年 3 月末	
Tier2		632
リスク・アセット		41,233
信用リスク・アセットの額		38,089

■平成 26 年 3 月期 決算短信（平成 26 年 5 月 9 日発表）

□平成 25 年度決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

【単体】（訂正前）

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
(1)総自己資本比率(4)/(7)	16.37%	△0.35%	16.72%	16.97%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	14.98%	0.06%	14.92%	15.08%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	14.98%	0.06%	14.92%	15.08%
(4)総自己資本の額注 1)	7,478	152	7,326	7,375
(7)リスク・アセットの額	45,683	1,867	43,816	43,435

（訂正後）（単位：億円）

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
	16.31%	△0.31%	16.62%	16.93%
	14.93%	0.09%	14.84%	15.05%
	14.93%	0.09%	14.84%	15.05%
	7,478	153	7,325	7,374
	45,839	1,769	44,070	43,546

【連結】（訂正前）

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
(1)総自己資本比率(4)/(7)	16.85%	△0.36%	17.21%	17.46%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.45%	0.05%	15.40%	15.55%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	15.43%	0.03%	15.40%	15.55%
(4)総自己資本の額注 1)	7,829	165	7,664	7,684
(7)リスク・アセットの額	46,435	1,903	44,532	44,001

（訂正後）（単位：億円）

	26年3月末		25年9月末	25年3月末
	25年9月末比	25年3月末比		
	16.80%	△0.31%	17.11%	17.41%
	15.40%	0.08%	15.32%	15.51%
	15.38%	0.06%	15.32%	15.51%
	7,828	165	7,663	7,684
	46,591	1,805	44,786	44,112

●「地域のお客さまとともに」～平成 25 年度決算ハイライト～10 頁

健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、25 年 3 月末比△0.61 ポイントの 16.85%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier1 比率は、△0.12 ポイントの 15.43%となりました。

（訂正後）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、25 年 3 月末比△0.61 ポイントの 16.80%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier1 比率は、△0.13 ポイントの 15.38%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

【バーゼルⅢ】

（訂正前）

（訂正後）

（億円）

	26年3月末		25年3月末	25年3月末比
	25年9月末	25年3月末		
自己資本(注)	7,829	7,685	144	
Tier2	654	842	△188	
リスク・アセット	46,436	44,001	2,435	
信用リスク・アセットの額	43,332	40,932	2,400	

	26年3月末		25年3月末	25年3月末比
	25年9月末	25年3月末		
	7,828	7,684	144	
	653	842	△189	
	46,592	44,112	2,480	
	43,488	41,043	2,445	

<参考>

【バーゼルⅡ】

（訂正前）

（訂正後）

（億円）

	24年3月末
Tier2	633
リスク・アセット	41,148
信用リスク・アセットの額	38,004

	24年3月末
	632
	41,233
	38,089

■平成 27 年 3 月期 第 2 四半期（中間期）決算短信（平成 26 年 11 月 10 日発表）

□平成 26 年度中間決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

【単体】（訂正前）

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	15.53%	△0.84%	△1.19%	16.37%	16.72%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	14.04%	△0.94%	△0.88%	14.98%	14.92%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	14.04%	△0.94%	△0.88%	14.98%	14.92%
(4)総自己資本の額注 1)	7,647	169	321	7,478	7,326
(7)リスク・アセットの額	49,213	3,530	5,397	45,683	43,816

（訂正後）（単位：億円）

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
	15.48%	△0.83%	△1.14%	16.31%	16.62%
	13.99%	△0.94%	△0.85%	14.93%	14.84%
	13.99%	△0.94%	△0.85%	14.93%	14.84%
	7,646	168	321	7,478	7,325
	49,385	3,546	5,315	45,839	44,070

【連結】（訂正前）

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	16.59%	△0.26%	△0.62%	16.85%	17.21%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.03%	△0.42%	△0.37%	15.45%	15.40%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	15.01%	△0.42%	△0.39%	15.43%	15.40%
(4)総自己資本の額注 1)	8,028	199	364	7,829	7,664
(7)リスク・アセットの額	48,375	1,940	3,843	46,435	44,532

（訂正後）（単位：億円）

	26年9月末		26年3月末	25年9月末	
	26年3月末比	25年9月末比			
	16.53%	△0.27%	△0.58%	16.80%	17.11%
	14.97%	△0.43%	△0.35%	15.40%	15.32%
	14.95%	△0.43%	△0.37%	15.38%	15.32%
	8,027	199	364	7,828	7,663
	48,547	1,956	3,761	46,591	44,786

●「地域のお客さまとともに」～平成 26 年度中間決算ハイライト～10 頁
健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、26 年 3 月末比△0.26 ポイントの 16.59%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.42 ポイントの 15.01%となりました。

（訂正後）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、26 年 3 月末比△0.27 ポイントの 16.53%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.43 ポイントの 14.95%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

（訂正前）

	25年 3月末	26年 3月末	26年 9月末	26年 3月末比
自己資本(注)	7,685	7,829	8,028	+199
Tier2	842	654	756	+102
リスク・アセット	44,001	46,436	48,376	+1,940
信用リスク・アセットの額	40,932	43,332	45,280	+1,948

（訂正後）

（億円）

	25年 3月末	26年 3月末	26年 9月末	26年 3月末比
	7,684	7,828	8,027	+199
	842	653	755	+102
	44,112	46,592	48,547	+1,955
	41,043	43,488	45,451	+1,963

■平成 27 年 3 月期 決算短信（平成 27 年 5 月 11 日発表）

□平成 26 年度 決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

【単体】

（訂正前）

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	15.41%	△0.12%	△0.96%	15.53%	16.37%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	14.22%	0.18%	△0.76%	14.04%	14.98%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	14.22%	0.18%	△0.76%	14.04%	14.98%
(4)総自己資本の額(注 1)	8,082	435	604	7,647	7,478
(7)リスク・アセットの額	52,418	3,205	6,735	49,213	45,683

（訂正後）

（単位：億円）

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
	15.32%	△0.16%	△0.99%	15.48%	16.31%
	14.14%	0.15%	△0.79%	13.99%	14.93%
	14.14%	0.15%	△0.79%	13.99%	14.93%
	8,081	435	603	7,646	7,478
	52,725	3,340	6,886	49,385	45,839

【連結】

（訂正前）

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	16.55%	△0.04%	△0.30%	16.59%	16.85%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.29%	0.26%	△0.16%	15.03%	15.45%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	15.25%	0.24%	△0.18%	15.01%	15.43%
(4)総自己資本の額(注 1)	8,545	517	716	8,028	7,829
(7)リスク・アセットの額	51,612	3,237	5,177	48,375	46,435

（訂正後）

（単位：億円）

	27年3月末		26年9月末	26年3月末	
	26年9月末比	26年3月末比			
	16.45%	△0.08%	△0.35%	16.53%	16.80%
	15.20%	0.23%	△0.20%	14.97%	15.40%
	15.16%	0.21%	△0.22%	14.95%	15.38%
	8,544	517	716	8,027	7,828
	51,919	3,372	5,328	48,547	46,591

●「地域のお客さまとともに」～平成 26 年度決算ハイライト～10 頁

健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

- ・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、26 年 3 月末比△0.3 ポイントの 16.55%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.18 ポイントの 15.25%となりました。

（訂正後）

- ・バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、26 年 3 月末比△0.35 ポイントの 16.45%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.22 ポイントの 15.16%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

（訂正前）

	25年 3月末	26年 3月末	27年 3月末	26年 3月末比
自己資本(注)	7,685	7,829	8,545	+716
Tier2	842	654	653	△1
リスク・アセット	44,001	46,436	51,613	+5,177
信用リスク・アセットの額	40,932	43,332	48,538	+5,206

（訂正後）

（億円）

	25年 3月末	26年 3月末	27年 3月末	26年 3月末比
	7,684	7,828	8,544	+716
	842	653	652	△1
	44,112	46,592	51,920	+5,328
	41,043	43,488	48,845	+5,357

■平成 28 年 3 月期 第 2 四半期（中間期）決算短信（平成 27 年 11 月 9 日発表）

○平成 27 年度中間決算説明資料～6 頁

9. 自己資本比率（国際統一基準）

【単体】（訂正前）

	27年9月末		27年3月末	26年9月末	
	27年3月末比	26年9月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	14.54%	△0.87%	△0.99%	15.41%	15.53%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	13.64%	△0.58%	△0.40%	14.22%	14.04%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	13.64%	△0.58%	△0.40%	14.22%	14.04%
(4)総自己資本の額(注1)	7,810	△272	163	8,082	7,647
(7)リスク・アセットの額	53,687	1,269	4,474	52,418	49,213

（訂正後）（単位：億円）

	27年9月末		27年3月末	26年9月末	
	27年3月末比	26年9月末比			
	14.47%	△0.85%	△1.01%	15.32%	15.48%
	13.57%	△0.57%	△0.42%	14.14%	13.99%
	13.57%	△0.57%	△0.42%	14.14%	13.99%
	7,809	△272	163	8,081	7,646
	53,953	1,228	4,568	52,725	49,385

【連結】（訂正前）

	27年9月末		27年3月末	26年9月末	
	27年3月末比	26年9月末比			
(1)総自己資本比率(4)/(7)	16.10%	△0.45%	△0.49%	16.55%	16.59%
(2)Tier1 比率(5)/(7)	15.11%	△0.18%	0.08%	15.29%	15.03%
(3)普通株式等Tier1 比率(6)/(7)	15.09%	△0.16%	0.08%	15.25%	15.01%
(4)総自己資本の額(注1)	8,282	△263	254	8,545	8,028
(7)リスク・アセットの額	51,410	△202	3,035	51,612	48,375

（訂正後）（単位：億円）

	27年9月末		27年3月末	26年9月末	
	27年3月末比	26年9月末比			
	16.02%	△0.43%	△0.51%	16.45%	16.53%
	15.03%	△0.17%	0.06%	15.20%	14.97%
	15.01%	△0.15%	0.06%	15.16%	14.95%
	8,281	△263	254	8,544	8,027
	51,676	△243	3,129	51,919	48,547

●「地域のお客さまとともに」～平成 27 年度中間決算ハイライト～10 頁

健全性①～自己資本比率の状況

（訂正前）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、27 年 3 月末比△0.45 ポイントの 16.10%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.16 ポイントの 15.09%となりました。

（訂正後）

- バーゼルⅢによる BIS 自己資本比率（連結ベース）は、27 年 3 月末比△0.43 ポイントの 16.02%となりました。また、普通株式に係る株主資本等を中心とした普通株式等 Tier 1 比率は、△0.15 ポイントの 15.01%となりました。

自己資本およびリスク・アセット等の推移

（訂正前）

	26年	27年	27年	27年
	3月末	3月末	9月末	3月末比
自己資本（注）	7,829	8,545	8,282	△263
Tier 2	654	653	513	△140
リスク・アセット	46,436	51,613	51,411	△202
信用リスク・アセットの額	43,332	48,538	48,283	△255

（訂正後）

	26年	27年	27年	27年
	3月末	3月末	9月末	3月末比
	7,828	8,544	8,281	△263
	653	652	512	△140
	46,592	51,920	51,677	△243
	43,488	48,845	48,549	△296

3. 第1四半期末、第3四半期末の自己資本比率について

■平成22年3月期 第1四半期末の自己資本比率について（平成21年8月21日発表）

（国際統一基準）

【連結】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	21年6月末	21年3月末比	21年6月末	21年3月末比	
自己資本比率	14.96%	0.84%	14.89%	0.83%	14.06%
うちTier I 比率	14.02%	0.26%	13.96%	0.25%	13.71%
自己資本の額	6,599	365	6,598	365	6,233
基本的項目の額(Tier I)	6,186	108	6,186	108	6,077
補完的項目の額(Tier II)	534	243	533	242	291
控除項目の額(△)	121	△13	121	△14	135
リスク・アセット等の額	44,098	△50	44,292	△28	44,321
総所要自己資本額	3,527	△4	3,543	△2	3,545

【単体】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	21年6月末	21年3月末比	21年6月末	21年3月末比	
自己資本比率	14.76%	0.84%	14.69%	0.83%	13.86%
うちTier I 比率	13.74%	0.27%	13.67%	0.26%	13.41%
自己資本の額	6,401	356	6,401	356	6,044
基本的項目の額(Tier I)	5,957	106	5,956	106	5,850
リスク・アセット等の額	43,354	△83	43,548	△62	43,611
総所要自己資本額	3,468	△6	3,483	△4	3,488

■平成22年3月期 第3四半期末の自己資本比率について（平成22年2月23日発表）

（国際統一基準）

【連結】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	21年12月末	21年9月末比	21年12月末	21年9月末比	
自己資本比率	15.07%	0.32%	14.98%	0.27%	14.71%
うちTier I 比率	13.86%	0.06%	13.78%	0.02%	13.76%
自己資本の額	6,833	188	6,832	187	6,644
補完的項目の額(Tier II)	667	117	665	116	549
リスク・アセット等の額	45,324	272	45,593	427	45,165
総所要自己資本額	3,625	21	3,647	34	3,613

【単体】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	21年12月末	21年9月末比	21年12月末	21年9月末比	
自己資本比率	14.83%	0.31%	14.74%	0.26%	14.47%
うちTier I 比率	13.54%	0.07%	13.46%	0.02%	13.43%
自己資本の額	6,627	179	6,626	178	6,447
基本的項目の額(Tier I)	6,051	68	6,051	69	5,982
補完的項目の額(Tier II)	641	103	639	101	538
リスク・アセット等の額	44,683	267	44,951	421	44,529
総所要自己資本額	3,574	21	3,596	33	3,562

■平成 23 年 3 月期 第 1 四半期末の自己資本比率について（平成 22 年 8 月 23 日発表）

（国際統一基準）

【連結】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	22 年 6 月末	
		22 年 3 月末比
自己資本比率	15.50%	0.18%
うち Tier I 比率	14.37%	0.31%
自己資本の額	6,839	△37
補完的項目の額 (Tier II)	607	△68
リスク・アセット等の額	44,114	△774
総所要自己資本額	3,529	△61

	22 年 6 月末	
		22 年 3 月末比
自己資本比率	15.40%	0.08%
うち Tier I 比率	14.28%	0.21%
自己資本の額	6,838	△39
補完的項目の額 (Tier II)	605	△69
リスク・アセット等の額	44,399	△490
総所要自己資本額	3,551	△39

【単体】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	22 年 6 月末	
		22 年 3 月末比
自己資本比率	15.23%	0.18%
うち Tier I 比率	14.04%	0.30%
自己資本の額	6,619	△38
補完的項目の額 (Tier II)	582	△66
リスク・アセット等の額	43,436	△791
総所要自己資本額	3,474	△63

	22 年 6 月末	
		22 年 3 月末比
自己資本比率	15.13%	0.08%
うち Tier I 比率	13.95%	0.21%
自己資本の額	6,617	△40
補完的項目の額 (Tier II)	580	△68
リスク・アセット等の額	43,720	△507
総所要自己資本額	3,497	△40

■平成 25 年 3 月期 第 1 四半期末の自己資本比率について（平成 24 年 8 月 6 日発表）

（国際統一基準）

【連結】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	24 年 6 月末		24 年 3 月末
		24 年 3 月末比	
自己資本比率	17.86%	0.36%	17.49%
うち Tier I 比率	16.63%	0.57%	16.06%
補完的項目の額 (Tier II)	541	△91	632
リスク・アセット等の額	40,368	△779	41,147
総所要自己資本額	3,229	△62	3,291

	24 年 6 月末		24 年 3 月末
		24 年 3 月末比	
自己資本比率	17.82%	0.36%	17.45%
うち Tier I 比率	16.60%	0.56%	16.03%
補完的項目の額 (Tier II)	540	△91	632
リスク・アセット等の額	40,454	△777	41,232
総所要自己資本額	3,236	△62	3,298

【単体】

（訂正前）

（訂正後）

（単位：億円）

	24 年 6 月末		24 年 3 月末
		24 年 3 月末比	
自己資本比率	17.47%	0.45%	17.01%
うち Tier I 比率	16.20%	0.66%	15.54%
自己資本の額	6,969	69	6,900
リスク・アセット等の額	39,882	△666	40,549
総所要自己資本額	3,190	△53	3,243

	24 年 6 月末		24 年 3 月末
		24 年 3 月末比	
自己資本比率	17.43%	0.45%	16.98%
うち Tier I 比率	16.17%	0.65%	15.51%
自己資本の額	6,969	69	6,899
リスク・アセット等の額	39,968	△665	40,633
総所要自己資本額	3,197	△53	3,250

■平成 25 年 3 月期 第 3 四半期末の自己資本比率について（平成 25 年 2 月 7 日発表）
（国際統一基準）

【連結】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	24年12月末	24年9月末	24年12月末	24年9月末	
		24年9月末比		24年9月末比	
自己資本比率	18.27%	0.43%	18.23%	0.43%	17.80%
うちTier I 比率	16.80%	0.11%	16.77%	0.11%	16.65%
リスク・アセット等の額	40,551	594	40,635	594	40,040
総所要自己資本額	3,244	47	3,250	47	3,203

【単体】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	24年12月末	24年9月末	24年12月末	24年9月末	
		24年9月末比		24年9月末比	
自己資本比率	17.87%	0.42%	17.83%	0.42%	17.41%
うちTier I 比率	16.35%	0.09%	16.32%	0.09%	16.22%
自己資本の額	7,146	269	7,145	269	6,876
リスク・アセット等の額	39,971	575	40,055	575	39,479
総所要自己資本額	3,197	46	3,204	46	3,158

■平成 26 年 3 月期 第 1 四半期末の自己資本比率について（平成 25 年 8 月 8 日発表）
（国際統一基準）

【連結】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	25年6月末	25年3月末	25年6月末	25年3月末	
		25年3月末比		25年3月末比	
総自己資本比率	16.71%	△0.74%	16.68%	△0.73%	17.41%
Tier1 比率	15.18%	△0.36%	15.15%	△0.35%	15.51%
普通株式等 Tier1 比率	15.18%	△0.36%	15.15%	△0.35%	15.51%
総自己資本の額	7,543	△141	7,542	△141	7,684
リスク・アセットの額	45,117	1,116	45,207	1,095	44,112
総所要自己資本額	3,609	89	3,616	87	3,528

【単体】	(訂正前)		(訂正後)		(単位:億円)
	25年6月末	25年3月末	25年6月末	25年3月末	
		25年3月末比		25年3月末比	
総自己資本比率	16.21%	△0.76%	16.17%	△0.75%	16.93%
Tier1 比率	14.70%	△0.38%	14.67%	△0.38%	15.05%
普通株式等 Tier1 比率	14.70%	△0.38%	14.67%	△0.38%	15.05%
総自己資本の額	7,218	△157	7,217	△157	7,374
リスク・アセットの額	44,518	1,082	44,608	1,061	43,546
総所要自己資本額	3,561	86	3,568	84	3,483

■平成 26 年 3 月期 第 3 四半期末の自己資本比率について（平成 26 年 2 月 7 日発表）

（国際統一基準）

【連結】	（訂正前）			（訂正後）		
	25年12月末	25年9月末比	25年9月末	25年12月末	25年9月末比	25年9月末
総自己資本比率	17.04%	△0.16%	17.21%	16.94%	△0.16%	17.11%
Tier1 比率	15.08%	△0.32%	15.40%	14.99%	△0.32%	15.32%
普通株式等 Tier1 比率	15.08%	△0.32%	15.40%	14.99%	△0.32%	15.32%
総自己資本の額	7,878	214	7,664	7,877	214	7,663
リスク・アセットの額	46,214	1,681	44,532	46,493	1,707	44,786
総所要自己資本額	3,697	134	3,562	3,719	136	3,582

【単体】	（訂正前）			（訂正後）		
	25年12月末	25年9月末比	25年9月末	25年12月末	25年9月末比	25年9月末
総自己資本比率	16.53%	△0.18%	16.72%	16.43%	△0.19%	16.62%
Tier1 比率	14.57%	△0.34%	14.92%	14.48%	△0.35%	14.84%
普通株式等 Tier1 比率	14.57%	△0.34%	14.92%	14.48%	△0.35%	14.84%
総自己資本の額	7,524	198	7,326	7,524	198	7,325
Tier1 資本の額	6,635	94	6,540	6,634	94	6,540
普通株式等 Tier1 資本の額	6,635	94	6,540	6,634	94	6,540
リスク・アセットの額	45,509	1,692	43,816	45,788	1,718	44,070
総所要自己資本額	3,640	135	3,505	3,663	137	3,525

■平成 27 年 3 月期 第 1 四半期末の自己資本比率について（平成 26 年 8 月 7 日発表）

（国際統一基準）

【連結】	（訂正前）			（訂正後）		
	26年6月末	26年3月末比	26年3月末	26年6月末	26年3月末比	26年3月末
総自己資本比率	17.44%	0.58%	16.85%	17.43%	0.63%	16.80%
Tier1 比率	15.90%	0.45%	15.45%	15.90%	0.50%	15.40%
普通株式等 Tier1 比率	15.90%	0.47%	15.43%	15.90%	0.51%	15.38%
総自己資本の額	8,124	295	7,829	8,124	296	7,828
リスク・アセットの額	46,563	128	46,435	46,585	△6	46,591
総所要自己資本額	3,725	10	3,714	3,726	△0	3,727

【単体】	（訂正前）			（訂正後）		
	26年6月末	26年3月末比	26年3月末	26年6月末	26年3月末比	26年3月末
総自己資本比率	16.97%	0.59%	16.37%	16.96%	0.64%	16.31%
Tier1 比率	15.44%	0.46%	14.98%	15.44%	0.50%	14.93%
普通株式等 Tier1 比率	15.44%	0.46%	14.98%	15.44%	0.50%	14.93%
総自己資本の額	7,780	301	7,478	7,780	302	7,478
リスク・アセットの額	45,849	166	45,683	45,871	32	45,839
総所要自己資本額	3,667	13	3,654	3,669	2	3,667

■平成 27 年 3 月期 第 3 四半期末の自己資本比率について（平成 27 年 2 月 6 日発表）

（国際統一基準）

【連結】	（訂正前）			（訂正後）		
	26年12月末	26年9月末比	26年9月末	26年12月末	26年9月末比	26年9月末
総自己資本比率	16.29%	△0.30%	16.59%	16.19%	△0.34%	16.53%
Tier1 比率	14.61%	△0.41%	15.03%	14.52%	△0.45%	14.97%
普通株式等 Tier1 比率	14.53%	△0.47%	15.01%	14.44%	△0.50%	14.95%
総自己資本の額	8,334	306	8,028	8,333	306	8,027
リスク・アセットの額	51,151	2,775	48,375	51,462	2,915	48,547
総所要自己資本額	4,092	222	3,870	4,117	233	3,883

【単体】	（訂正前）			（訂正後）		
	26年12月末	26年9月末比	26年9月末	26年12月末	26年9月末比	26年9月末
総自己資本比率	15.20%	△0.33%	15.53%	15.11%	△0.37%	15.48%
Tier1 比率	13.59%	△0.44%	14.04%	13.51%	△0.48%	13.99%
普通株式等 Tier1 比率	13.59%	△0.44%	14.04%	13.51%	△0.48%	13.99%
総自己資本の額	7,905	258	7,647	7,904	258	7,646
リスク・アセットの額	52,003	2,790	49,213	52,315	2,930	49,385
総所要自己資本額	4,160	223	3,937	4,185	234	3,950

■平成 28 年 3 月期 第 1 四半期末の自己資本比率について（平成 27 年 8 月 7 日発表）

（国際統一基準）

【連結】	（訂正前）			（訂正後）		
	27年6月末	27年3月末比	27年3月末	27年6月末	27年3月末比	27年3月末
総自己資本比率	16.87%	0.32%	16.55%	16.78%	0.32%	16.45%
Tier1 比率	15.65%	0.36%	15.29%	15.57%	0.36%	15.20%
普通株式等 Tier1 比率	15.62%	0.37%	15.25%	15.54%	0.37%	15.16%
総自己資本の額	8,710	165	8,545	8,710	165	8,544
リスク・アセットの額	51,611	△1	51,612	51,898	△21	51,919
総所要自己資本額	4,128	△0	4,129	4,151	△1	4,153

【単体】	（訂正前）			（訂正後）		
	27年6月末	27年3月末比	27年3月末	27年6月末	27年3月末比	27年3月末
総自己資本比率	15.39%	△0.02%	15.41%	15.30%	△0.01%	15.32%
Tier1 比率	14.26%	0.03%	14.22%	14.18%	0.04%	14.14%
普通株式等 Tier1 比率	14.26%	0.03%	14.22%	14.18%	0.04%	14.14%
総自己資本の額	8,226	143	8,082	8,225	143	8,081
リスク・アセットの額	53,438	1,020	52,418	53,726	1,000	52,725
総所要自己資本額	4,275	81	4,193	4,298	80	4,218

以 上